[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

MOÇÃO nº 171/2023
Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor à Direção da Universidade do Norte do Paraná (UNOPAR) em Uruguaiana, pela realização da 1ª Semana de Enfermagem da UNOPAR.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à Direção da Universidade do Norte do Paraná (UNOPAR) em Uruguaiana, pela realização da 1ª Semana de Enfermagem da UNOPAR.

a) Que a presente Moção do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhada ao conhecimento da Direção da Universidade do Norte do Paraná (UNOPAR) em Uruguaiana, pela realização da 1ª Semana de Enfermagem da UNOPAR.
JUSTIFICATIVA
1. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) verificou que a Universidade do Norte do Paraná (UNOPAR) em Uruguaiana-Rs promoverá nos dias 15, 16 e 17 de maio de 2023, a 1ª Semana de Enfermagem da UNOPAR, e que “tem como objetivo mostrar as ações desenvolvidas pelos enfermeiros de diversos serviços de atenção à saúde em ambiente hospitalar e na atenção básica”.
2. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) registra a relevância deste tipo de evento para o reconhecimento e a valorização dos profissionais de enfermagem, para a discussão e o debate acadêmico e científico voltados à valorização da Enfermagem e da própria saúde pública.
3. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca ainda que o evento “busca reverter os valores arrecadados para o Núcleo de Ensino e Pesquisa do HSCU, este serviço é responsável pelas atividades acadêmicas desenvolvidas em ambiente hospitalar; ensino, pesquisa e extensão. Também desenvolve as atividades de humanização previstas no calendário do Ministério da Saúde e as atividades de educação continuada dos colaboradores”, demonstrando e evidenciando o compromisso da Universidade com a formação profissional, alicerçadas nos fundamentos e princípios éticos, inclusivos, humanizados e de compromisso social.

4.. Assim sendo, é fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, que é a Casa do Povo Uruguaianense, reconheça a relevante iniciativa da Universidade do Norte do Paraná em Uruguaiana.
Uruguaiana, 06 de maio de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC